

**Handläggare**  
Joakim Olsson  
Telefon: 0850819207

**Till**  
Farsta stadsdelsnämnd  
2021-08-26

## Snabbare lagföring – ett snabbförfarande i brottmål (SOU 2021:46)

Svar på remiss från kommunstyrelsen

### Förslag till beslut

Stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen av betänkandet Snabbare lagföring – ett snabbförfarande i brottmål (SOU 2021:46).

### Sammanfattning

Regeringen beslutade den 30 januari 2020 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att utreda ett permanent snabbförfarande i brottmål och andra åtgärder för en snabbare lagföring av brott. Försöksverksamheten med ett snabbförfarande i brottmål som pågår sedan januari 2018 har visat positiva resultat. Den färdiga utredningen har nu skickats ut på remiss.

Förvaltningen ser positivt på utredningens förslag och överväganden. Snabbförfarandet i brottmål kan tillsammans med andra myndigheters tidiga insatser minska risken för fortsatt brottslighet för till exempel unga vuxna.

### Bakgrund

Regeringen beslutade den 30 januari 2020 att tillkalla en särskild utredare med uppdrag att utreda ett permanent snabbförfarande i brottmål och andra åtgärder för en snabbare lagföring av brott. I ett tilläggsdirektiv den 4 februari 2021 förlängdes utredningstiden till den 15 juni 2021. Utredningen är nu slutförd och betänkandet har skickats på remiss.

Kommunstyrelsen har i sin tur remitterat betänkandet till ett antal instanser, bland annat Farsta stadsdelsnämnd, för yttrande senast den 21 september 2021.

### Ärendets beredning

Ärendet har beretts inom avdelningen för individ- och familjeomsorg.

## Remissen i sammanfattning

En särskild utredare har utrett ett permanent snabbförfarande i brottmål och andra åtgärder för en snabbare lagföring av brott.

Utredningen visar positiva resultat för den försöksverksamhet med ett snabbförfarande i brottmål som pågår sedan januari 2018. Utredaren anser att arbetet med att utveckla rättsväsendets förmåga att snabbt utreda och lagföra brott bör fortsätta. Det är viktigt för människors trygghet och deras förtroende för rättsväsendet att brott möts av en snabb reaktion från samhället.

Utredaren har i utredningen föreslagit åtgärder som behövs för att permanenta möjligheten att handlägga brottmål i ett snabbförfarande. Utredaren har tagit ställning till om den särskilda möjligheten att handlägga brottmål med lagöverträdare under 18 år i ett snabbförfarande bör permanentas. Utredningen fastslår att underlaget är för begränsat för att kunna införa ett permanent snabbförfarande för unga lagöverträdare redan nu. Åtgärder som behövs för att försöksverksamheten ska kunna bli permanent i hela landet är att försöksverksamheten fortsätter och byggs ut med sikte på ett framtida permanentande. Det finns också behov av att utveckla snabbförfarandet utifrån den erfarenhet som uppnåtts i försöksverksamheten. Utredningen föreslår därför att försöksverksamheten byggs ut i hela polisregion Stockholm under 2022 och att försöksverksamheten bör förlängas till utgången 2024. Vidare bör ett ställningstagande avseende ett eventuellt permanentande göras under 2023–2024. Utredningen anser även att en utbyggnad av försöksverksamheten utanför polisregion Stockholm under 2023 bör övervägas.

Utredningen har analyserat hur förenklad delgivning kan utvecklas för att effektivisera delgivningsförfarandet och hur systemet med strafföreläggande kan utvecklas för att även i fortsättningen utgöra ett snabbt och effektivt alternativ till prövning i domstol.

Utredningen förklarar hur försöket med snabbförfarande i brottmål bygger på tre delar:

- Arbetssätt
- Regelverk
- Samverkan

### Arbetssätt

Arbetssättet innebär att polisen direkt i samband med ett brott genomför långtgående utredningsåtgärder, som till exempel förhör med den misstänkte och andra personer. Polispersonal i yttre tjänst

får i sitt arbete stöd per telefon av en jourhavande förundersökningsledare. Syftet är att förbättra kvaliteten och ge stöd och hjälp i utredningsarbetet. Det skapar också möjlighet till att polispersonal i yttre tjänst får återkoppling på sitt arbete. I många fall kan brottsutredningen avslutas direkt på brottsplatsen. I annat fall kan förundersökningsledaren besluta om hur brottsutredningen ska bedrivas. Arbetssättet innebär att det går snabbt att utreda och lagföra enklare brott som till exempel trafikbrott, tillgreppsbrott och narkotikabrott.

### **Regelverk**

I försöksverksamheten har ett särskilt tillfälligt regelverk tillämpats som möjliggjort snabbare lagföring i praktiken. Det handlar framför allt om möjligheten till tillgänglighetsdelgivning och utfärdande av strafföreläggandefullmakt. När tillgänglighetsdelgivning har använts har det varit möjligt att ge besked till den misstänkte om en preliminär tid för huvudförhandling i tingsrätten. Det har möjliggjort en snabb domstolsprövning efter brottet och inneburit små möjligheter för den misstänkte att förhindra eller fördröja processen. Samtidigt har den misstänktes rättigheter tillvaratagits när det till exempel gäller rätten till offentlig försvarare. Om den misstänkte har erkänt gärningen har hen med en fullmakt för strafföreläggande kunnat lämna ett erkännande direkt som sedan legat till grund för att åklagaren ska utfärda ett strafföreläggande. Den misstänkte har därigenom kunnat lagföras snabbt.

### **Samverkan**

Samverkan bygger på ett administrativt samordnande mellan polis, åklagare och domstol. Även Kriminalvården och Rättsmedicinalverket har varit involverade i samverkan. Samverkan har bedrivits både lokalt och på nationell nivå. Samverkan har i stor utsträckning bidragit till att skapa en bra helhet och möjliggör en snabbare lagföring av enklare brott i praktiken.

### **Förvaltningens synpunkter och förslag**

Förvaltningen ser positivt på utredningens förslag och överväganden. Ett snabbförfarande i brottsmål kan tillsammans med andra myndigheters tidiga insatser minska risken för fortsatt brottslighet för till exempel unga vuxna.

Förvaltningen föreslår att stadsdelsnämnden överlämnar förvaltningens tjänsteutlåtande till kommunstyrelsen som svar på remissen.

Gunilla Ekstrand  
Stadsdelsdirektör

Therese Grahn  
Avdelningschef

### **Bilaga**

Betänkandet Snabbare lagföring – ett snabbförfarande i brottmål  
(SOU 2021:46)

**Farsta stadsdelsförvaltning**  
Avdelningen för individ- och familjeomsorg

Storforsplan 36, 11 tr.  
Box 113  
123 22 Farsta  
Växel 08-50818000  
Fax  
farsta@stockholm.se  
stockholm.se

## **Attesterat av**

Detta dokument har godkänts digitalt av följande personer:

<b>Namn</b>	<b>Datum</b>
Gunilla Ekstrand, Stadsdelsdirektör	2021-08-03